| Seat No.: | |
|-----------|--|
|-----------|--|

JA-114

January-2016

B.A., Sem.-I

Elective (EC-II) 105: Political Science (Basic Concepts of Political Science – I)

Time: 3 Hours [Max. Marks: 70 સૂચના : બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે. રાજ્યશાસ્ત્ર વિષયના કાર્યક્ષેત્ર અને વિષયવસ્તુની સમીક્ષા કરો. 1. 14 અથવા રાજ્યશાસ્ત્ર વિષયના અભ્યાસના મહત્ત્વની માહિતી આપો. રાજ્યની વિશેષતાઓ અને લક્ષણોનું વર્ણન કરો. 2. 14 અથવા સમાજની વ્યાખ્યા આપી, સમાજ અને રાજ્ય વચ્ચેના સંબંધોનું વર્ણન કરો. સાર્વભૌમત્વનો ખ્યાલ સમજાવી, સાર્વભૌમત્વના લક્ષણોની ચર્ચા કરો. 3. 14 સાર્વભૌમત્વની વિશેષતાઓ અને પ્રકારોની રૂપરેખા આપો. આર્થિક અને રાજકીય સમાનતાના ખ્યાલોનું વિસ્તૃત રીતે વર્ણન કરો. 4. 14 કુદરતી અને સામાજીક સમાનતાના ખ્યાલો સમજાવો. (અ) એક-બે લીટીમાં જવાબ આપો. 5. 7 (1) રાજ્યશાસ્ત્રની વ્યાખ્યા આપો. રાજ્યના અર્થનું વર્શન કરો. (2) રાજ્યના તત્ત્વોની સમીક્ષા કરો. (3) સાર્વભૌમત્વના ખ્યાલના સર્જકોના નામ આપો. (4) બહુત્વવાદી સાર્વભૌમત્વનો ખ્યાલ સમજાવો. (6) સમાજનો અર્થ આપો. સાર્વભૌમત્વના ગુણોની વિગતે ચર્ચા કરો. JA-114 1 P.T.O.

વિભાગ 'અ'

(1) રાજ્યશાસ્ત્રનું સ્વરૂપ

રાજ્યનાં લક્ષણો

(2)

- (3) રાજ્યશાસ્ત્રનું વિષયવસ્તુ
- (4) સાર્વભૌમત્વની વિશેષતાઓ
- (5) સમાનતાના પ્રકારો
- (6) સાર્વભૌમત્વનો બહુત્વવાદી અભિગમ
- (7) સાર્વભૌમત્વના તત્ત્વો

વિભાગ 'બ'

- (a) કાયદેસર અને વાસ્તવિક સાર્વભૌમત્વ
- (b) રાજકીય, સામાજીક અને આર્થિક સમાનતા
- (c) જહૉન ઑસ્ટિન અને હેરોલ્ડ લાસ્ક્રી
- (d) બાહ્ય અને આંતરિક સાર્વભૌમત્વ
- (e) અનન્યતા અને અખંડિતતા
- (f) સરકાર અને રાજ્યનું સ્વરૂપ
- (g) ચોક્કસ વિસ્તાર અને વસ્તી

JA-114 2

| Seat No.: | |
|-----------|--|
|-----------|--|

JA-114

January-2016

B.A., Sem.-I

Elective (EC-II) 105: Political Science (Basic Concepts of Political Science – I)

Time: 3 Hours [Max. Marks: 70 **Instruction:** All questions carry equal marks. 1. Criticise the scope and subject matter of the subject of the Political Science. 14 Give information about importance of the study of the subject Political Science. 14 2. Describe the features and characteristics of the State. OR Give definition of the Society. Describe the Relations between Society and State. Explain the concept of Sovereignty. Discuss the characteristics of Sovereignty. 3. 14 Give an out-line about the features and type of Sovereignty. 4. Describe in detail the concepts of an Economic and Political Equality. 14 Explain the concepts of Natural and Social equality. (A) Give Answers in **one** or **two** lines: 7 5. Give definition of Political Science. (1) Describe the meaning of the State. (2) Criticise the elements of the State. (3) (4) Give the name of the creators of the concept of Sovereignty. (5) Explain the concept of the Pluralistic Sovereignty. Give meaning of the society. (6) Discuss in detail the merits of sovereignty. (7)

| | Group 'A' | | Group 'B' |
|-----|--|-----|---|
| (1) | Nature of Political Science | (a) | De-Jure and De-Facto Sovereignty |
| (2) | Characteristics of the State | | Political, Social and Economic Equality |
| (3) | Subject matter of Political Science | | John Austin and Herold Laski |
| (4) | Features of the Sovereignty | | External and Internal Sovereignty |
| (5) | Types of Equality | (e) | Exclusiveness and Indivisibility |
| (6) | Pluralistic approach of Sovereignty | (f) | Nature of Government and State |
| (7) | Elements of Sovereignty | (g) | Definite Territory and Population |

JA-114 4